
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 9Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

Valor de Julho até Dezembro/2020: R$ 311.904,48
Valor de Janeiro até Julho/2021: R$ 311.904,48
Valor Global: R$ 623.808,96
Data de Assinatura: 02/07/2020
Vigência: 03/07/2020 a 02/07/2021
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabe-
lecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino de 
Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, tele-
fone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 558470

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2020-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 455067/2020, de 01.07.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Helton Castro França, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura a 
viajar para Abaetetuba/PA no dia de 06.07.2020, para realizar vistoria téc-
nica parcial do convênio nº 08/2019-FDE e Pedro Costa Filho, Id Funcional 
nº 5168414/1, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá o servidor 
ao referido município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes  ½  (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 558762

PORTARIA Nº 167, DE 3 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 167, DE 3 DE JULHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDEME - FESP
Inversões Financeiras 0,00 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00

Outras Despesas
 0101 0,00 0,00 85.030.076,05 0,00 85.030.076,05
 0179 0,00 0,00 14.969.923,95 0,00 14.969.923,95

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 4.994.860,29 0,00 4.994.860,29

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 4.994.860,29 0,00 4.994.860,29

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 2.678.832,97 0,00 2.678.832,97

Obras e Instalações
 0130 0,00 0,00 2.583.632,97 0,00 2.583.632,97

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 95.200,00 0,00 95.200,00
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 19.176.093,49 0,00 19.176.093,49
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 17.221.136,49 0,00 17.221.136,49

 0125 0,00 0,00 1.954.957,00 0,00 1.954.957,00

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Investimentos 0,00 0,00 2.425.050,00 1.041.750,00 3.466.800,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 1.383.300,00 0,00 1.383.300,00

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 1.041.750,00 1.041.750,00 2.083.500,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 87.320.391,94 0,00 87.320.391,94

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 87.320.391,94 0,00 87.320.391,94

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 7.578.493,26 0,00 7.578.493,26

NGTM
 0131 0,00 0,00 4.994.860,29 0,00 4.994.860,29

SEDOP
 0130 0,00 0,00 2.583.632,97 0,00 2.583.632,97

Governança 
Pública 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Casa Civil
 0101 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00

SEDEME - FESP
 0101 0,00 0,00 85.030.076,05 0,00 85.030.076,05
 0179 0,00 0,00 14.969.923,95 0,00 14.969.923,95

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 19.176.093,49 0,00 19.176.093,49

SETRAN
 0101 0,00 0,00 17.221.136,49 0,00 17.221.136,49
 0125 0,00 0,00 1.954.957,00 0,00 1.954.957,00

Saúde 0,00 0,00 89.840.641,94 1.041.750,00 90.882.391,94
HEMOPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 2.425.050,00 1.041.750,00 3.466.800,00
SEDOP

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 95.200,00 0,00 95.200,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 87.320.391,94 0,00 87.320.391,94

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 104.251.212,54 0,00 104.251.212,54

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 89.840.641,94 1.041.750,00 90.882.391,94

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 1.954.957,00 0,00 1.954.957,00

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 2.583.632,97 0,00 2.583.632,97

0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 4.994.860,29 0,00 4.994.860,29

0179 - Recursos do Fundo 
Esperança 0,00 0,00 14.969.923,95 0,00 14.969.923,95

TOTAL 0,00 0,00 218.595.228,69 1.041.750,00 219.636.978,69

Protocolo 558804


